MOÇÃO XX/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 07 de AGOSTO de 2025

À Sua Senhoria,
Antonio Longuinho
Presidente da Câmara Municipal
Santa Rita do Sapucaí - MG

Assunto: Moção de Aplausos aos Profissionais de Saúde de Santa Rita do Sapucaí.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, na qualidade de
Vereadora  desta  Casa  Legislativa,  apresentar  esta  presente  MOÇÃO  DE
APLAUSOS  a  todos  os  profissionais  da  saúde  do  Município  de  Santa  Rita  do
Sapucaí, em reconhecimento ao trabalho incansável, à dedicação inabalável e ao
amor diário com que atuam em benefício da população.

JUSTIFICATIVA
Em tempos desafiadores,  em que a  saúde pública  enfrenta constantes

provações, torna-se imprescindível reconhecer aqueles que, mesmo diante das
adversidades, permanecem firmes na missão de cuidar, proteger e salvar vidas.

Os profissionais de saúde de Santa Rita do Sapucaí são a linha de frente da
esperança  e  do  conforto  para  milhares  de  famílias.  Médicos,  enfermeiros,
técnicos,  agentes  comunitários,  fisioterapeutas,  farmacêuticos,  dentistas,
auxiliares,  e  todos  os  que  atuam  nas  unidades  de  saúde  -  cada  um  deles
representa o compromisso com a vida.

O seu trabalho vai além das funções técnicas e burocráticas. É um ato de
amor  e  coragem,  enfrentando  jornadas  exaustivas,  desafios  emocionais  e
situações muitas vezes de risco pessoal. É a dedicação que transforma hospitais e

postos de saúde em refúgios de cuidado humano, em verdadeiros templos da
solidariedade.

Destacamos o papel fundamental desempenhado por estes profissionais
não apenas no atendimento direto aos pacientes, mas também na promoção da
saúde preventiva, na educação sanitária da população e no fortalecimento do
Sistema Único de Saúde em nosso município.

Durante a pandemia de COVID-19, estes heróis de jaleco demonstraram
ainda mais sua grandeza humana e profissional, colocando-se em primeira linha
de combate ao vírus, muitas vezes sacrificando o convívio familiar e expondo-se a
riscos para preservar a vida de nossos concidadãos.

Por  meio  desta  moção,  reconhecemos  também  o  trabalho  dos
profissionais  que  atuam  nas  áreas  de  vigilância  sanitária,  vigilância
epidemiológica,  saúde  mental,  atenção  básica,  urgência  e  emergência,  e  em
todos os programas que compõem a rede municipal de saúde.

Por  isso,  esta  Casa  Legislativa  manifesta  seu  mais  profundo
reconhecimento  e  agradecimento.  Que  esta  moção  sirva  como  símbolo  da
gratidão  de  toda  a  comunidade,  que  vê  e  valoriza  o  esforço  diário  desses
profissionais  que  não  medem  esforços  para  garantir  saúde,  dignidade  e
esperança.

Que  os  aplausos  desta  Casa  ecoem  como  reconhecimento  justo  e
merecido  a  todos  aqueles  que  fazem  da  missão  de  cuidar  uma  verdadeira
vocação de vida.

Respeitosamente,

Atenciosamente,

Tatiane Bono Costa (Tati do Insel)
Vereadora

		2025-08-07T15:57:21-0300